
 
Comune di TULA                                                Provincia di Sassari 
 

Deliberazione originale della Giunta Comunale 
 

Numero  40   Del  21-04-2026 
 

Oggetto: Misura "CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE  Annualità' 2026" 
nell'ambito del programma LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna 
per l'attivazione di cantieri finalizzati all'occupazione per disoccupati e 
disoccupate del territorio regionale. L.R. 48/2018, art. 6, commi 22 e 23. 
L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G.R. n. 11/25 dell'11 marzo 2026. 
Approvazione atto di indirizzo. 

 
 

L'anno  duemilaventisei, il giorno  ventuno del mese di aprile, alle ore 11:00 nella sala 
delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta Comunale si è 
riunita con la presenza dei Signori: 

 
Becca Andrea Sindaco P 
Baravaglia Rosanna Assessore P 
Sanciu Elena Assessore P 
Satta Andrea Assessore P 
Ladu Rosalba Assessore P 
 

Partecipa, con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (art. 97, 
c.4,lett.a), del Decreto Legislativo N° 267/2000 il Segretario Comunale Dott.ssa Gavina 
Cocco.  

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 
riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
Premesso che sulla proposta della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del decreto 
legislativo 18 agosto 2000, N° 267 ha/hanno espresso: 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità tecnica 
Data: 21-04-2026 Il Responsabile del servizio 
  PIERA LAI 
 
 
 
 
 
 



2 

 
 
Attestato conformità alle leggi, statuto e regolamenti – art. 97, c. 2 D.Lgs 267/2000. 
 
Data: 21-04-2026 Il Segretario Comunale 
 Dott.ssa Gavina Cocco 
 
 
PARERE:  Favorevole in ordine alla regolarità Regolarità contabile 
Data: 21-04-2026 Il Responsabile del servizio 
 Dott.ssa Maria Paola Canu 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
VISTA Deliberazione della Giunta regionale n. 11/25 dell'11.3.2026, recante "Programma LavoRAS. Misura 

Cantieri nuova attivazione. Annualità 2026. Linee di indirizzo";  
 
CONSIDERATO che con la citata Deliberazione, la Giunta regionale ha emanato le linee d'indirizzo per il 

finanziamento del Programma LavoRAS per l'annualità 2026, destinando alla misura Cantieri 
di nuova attivazione (annualità 2026), uno stanziamento pari a euro 3 9.000.000,00 attingendo 
dalla dotazione finanziaria di cui alle risorse iscritte nel capitolo di spesa  SC06.1608 
(missione 15 – programma 03 - titolo 01), già stanziate per l'attuazione di politiche attive del 
lavoro, finalizzate all'incremento e alla salvaguardia dei livelli occupazionali, anche attraverso 
l'attivazione di progetti occupazionali; che le risorse sopra citate sono da intendersi quale 
contributo finanziario in favore dei Comuni della Sardegna, individuati nell'Allegato alla 
succitata DGR n. 11/25 del 11.3.2026, per l’attivazione di nuovi Cantieri finalizzati 
all’occupazione dei disoccupati e delle disoccupate del territorio regionale;  

 
DATO ATTO  che la D.G.R. n. 11/25 dell'11.3.2026 approva la tabella di riparto delle risorse tra tutti i 

comuni del territorio regionale, predisposta dalla Direzione generale dell'ASPAL, e allegata 
alla suddetta Deliberazione, nella quale si destina a favore del Comune di Tula l’importo di €. 
43.564,00 

  
 
 
VISTA  la determinazione della RAS- ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE 

PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE - Direzione Generale del 
Lavoro - Politiche per il sostegno all'Impresa e all'Occupazione n. 16187prot. 21992 del 
14.04.2026 avente ad oggetto “Approvazione avviso pubblico per l'attuazione della Misura 
“CANTIERI DI NUOVA ATTIVAZIONE – Annualità’ 2026” nell'ambito del programma 
LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per l'attivazione di cantieri finalizzati 
all'occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale. L.R. 48/2018, art. 6, 
commi 22 e 23. L.R. n. 20/2019, art. 3, comma 1. D.G.R. n. 11/25 dell'11 marzo 2026.” 
Pubblicata sul sito istituzionale della RAS e rinvenibile al link  

  https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/bandi/177634203519489 
 
VISTO  l’avviso pubblico “PER L’ATTUAZIONE DELLA MISURA “CANTIERI DI NUOVA 

ATTIVAZIONE – ANNUALITA’ 2026” NELL’AMBITO DEL PROGRAMMA 
PLURIFONDO LAVORAS IN FAVORE DEI COMUNI DELLA SARDEGNA PER 
L’ATTIVAZIONE DI CANTIERI FINALIZZATI ALL’OCCUPAZIONE PER 
DISOCCUPATI E DISOCCUPATE DEL TERRITORIO REGIONALE” allegato alla suddetta 

https://www.regione.sardegna.it/atti-bandi-archivi/atti-amministrativi/bandi/177634203519489


3 

determinazione, avente l’obiettivo di dare attuazione alla Misura “Cantieri di Nuova 
Attivazione – Annualità 2026” a valere sulle risorse stanziate per l’anno 2026 dalla Legge 
regionale 6 febbraio 2026, n. 2 “Bilancio di previsione 2026-2028” che si intende 
integralmente richiamato. 

DATO ATTO         che è intendimento di questa Amministrazione: 
 Predisporre il progetto di cantiere con modalità di attuazione indiretta mediante 

cooperativa sociale di tipo B; 
 Approvare il programma nell’ambito del settore EDILIZIA secondo il seguente prospetto: 

 

EDILIZIA PROGETTO INTERVENTO 3.1 IMPORTO ATTUAZIONE 

CCNL: 
EDILIZIA 

Manutenzione straordinaria 
di edifici del patrimonio 
pubblico per finalità di 
inclusione sociale, welfare, 
istruzione e formazione 

Valorizzazione spazi 
pubblici idonei a 
ospitare attività di 
carattere sociale, 
culturale, economico, 
in grado di incidere in 
modo positivo sulla 
struttura sociale  

€ 43.564,00 In via indiretta  
Durata: mesi 8 
(otto)  

 
 
Dato atto  che in merito alla computabilità della spesa sostenuta per la presente finalità, nell’ambito 

dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, il limite di spesa non trova applicazione per 
l’importo del finanziamento specifico regionale.  

 
Visto   l’art.57, comma 3 septies, del D.L.n.104/2020, il quale prevede che “A decorrere dall'anno 

2021 le spese di personale riferite alle assunzioni, effettuate in data successiva alla data di 
entrata in vigore della legge di conversione del presente decreto, finanziate integralmente da 
risorse provenienti da altri soggetti, espressamente finalizzate a nuove assunzioni e previste da 
apposita normativa, e le corrispondenti entrate correnti poste a copertura delle stesse non 
rilevano ai fini della verifica del rispetto del valore soglia di cui ai commi 1, 1-bis e 2 
dell'articolo 33 del decreto-legge 30 aprile 2019, n. 34, convertito, con modificazioni, dalla 
legge 28 giugno 2019, n. 58, per il periodo in cui è garantito il predetto finanziamento. In caso 
di finanziamento parziale, ai fini del predetto valore soglia non rilevano l'entrata e la spesa di 
personale per un importo corrispondente”.  

 
Dato atto  pertanto che l’art.57, del D.L.14 agosto 2020, n.104, Decreto-Legge convertito con 

modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126, sancisce la neutralità della spesa e dell’entrata 
relativa all’assunzione di personale etero-finanziata.  

 
Visto  al riguardo i recenti pareri espressi dalla Corte dei Conti della Regione Lombardia n. 96/2022 e 

n. 111/2022 nel quale si precisa che “La sussistenza dei presupposti per qualificare la spesa 
quale etero- finanziata, sussiste non solo quando la stessa è preventivamente trasferita dal 
soggetto terzo all’ente utilizzatore, ma, parimenti, nella fattispecie in cui l’intero costo del 
personale impiegato confluisca a quest’ultimo a titolo di rimborso.”  

 
Dato atto  che nella presente fattispecie assunzionale la spesa per l’assunzione è trasferita dalla RAS al 

Comune e il costo del personale è oggetto di rimborso da parte della RAS, pertanto rientra 
pienamente nelle previsioni di cui all’art.57, comma 3 septies, del D.L.n.104/2020 come 
convertito con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 

Visto             il progetto di cantiere elaborato dal Funzionario Tecnico geom Piera Lai, dall’esame del quale si 
evince un costo totale di € 43.564,00 di cui € 34.650,00 per costo del lavoro, come riportato 
nella tabella seguente e ritenuto il medesimo meritevole di approvazione: 



4 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Quadro economico progetto 

A Finanziamento RAS 43.564,00 
 €  100 

B 
Spese generali riconosciute all’Ente attuatore 
(massimo 3% di A) 871,28 2% 

C 
Quota riconosciuta alla cooperativa di tipo B 
(minimo 98% di A) 42.692,72 98% 

C1 
Spese generali a carico della Cooperativa di 

tipo B (massimo 18% di C) 7.684,68 18% del 98% 

C2 
Spese di coordinamento (massimo 6% di C) 2.561,56 6% del 98% 

C3 

Spese l’acquisto di materiali e l’utilizzo di 
attrezzature e mezzi 

(massimo 12% di C)  
5.123,12 12% del 98% 

C4 
Costo del lavoro (minimo 82% di C) 35.008,03 82% del 98% 

  Costo totale progetto € 43.564,00 
    

 
Preso atto  che la ripartizione delle voci di spesa riportate nel quadro economico del progetto è conforme 

ai criteri per l’attivazione dei progetti di cui all’art. 6.4 Attuazione – lett. f) dell’avviso 
pubblico che prevede: 

  “Nel caso in cui la gestione sia indiretta e, dunque, la realizzazione dell’intervento venga 
affidata a società in house e/o a cooperative (tra quelle sopra richiamate), ai Comuni è 
riconosciuta una quota non superiore al 2% a valere sul contributo regionale per le spese 
generali, da calcolare sul costo complessivo dei cantieri. Sulla restante quota, che non 
potrà comunque essere inferiore al 98%, è riconosciuto alle società in house e/o a 
cooperative sociali di tipo B, una quota non superiore al 18% di cui una quota non 
superiore al 6% per spese di coordinamento ed una quota non superiore al 12% per 
l’acquisto di materiali e l’utilizzo di attrezzature e mezzi. “ 

 
Considerato  individuare il R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 36/2023 nel Funzionario tecnico geometra Piera Lai 
 
Richiamate:  

 La deliberazione di Consiglio Comunale n. 48 del 19.12.2025, esecutiva, di 
approvazione del Documento Unico di Programmazione 2026-2028; 



5 

 La deliberazione di Consiglio Comunale con deliberazione n.549 del 19.12.2025, 
esecutiva, di approvazione del Bilancio di Previsione Finanziario 2026-2028; 

 La deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 09.01.2026, esecutiva, di approvazione 
del Piano Esecutivo di Gestione dell’esercizio 2026-2028 

Acquisti  i pareri di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 267/2000 e smi 
rispettivamente espressi dal responsabile del servizio tecnico e dal responsabile del 
servizio finanziario; 

 
Con votazione ad esito unanime 
 

DELIBERA 
 
Di prendere atto che il finanziamento assegnato al comune di Tula è pari a € 43.564,00 
  

Di approvare i seguenti indirizzi operativi nell’ambito del programma integrato plurifondo per il lavoro 
"LavoRAS" annualità 2026 e più precisamente: 

a. Attivare un cantiere che consentano di realizzare attività ad alta intensità di lavoro; 

b. Procedere all’attuazione dei cantieri in forma indiretta mediante cooperativa sociale di 
tipo B, in base alle indicazioni contenute nell’allegato alla Determinazione RAS n. 
1618 del 16.04.2026 citata in premessa; 

Di dare atto che la durata del cantiere sarà pari a otto mesi e le unità lavorative dovranno essere impiegate per 
almeno 30 ore settimanali per 5 giorni lavorativi; 
 
Di approvare il programma nell’ambito del settore EDILIZIA secondo il seguente prospetto: 
 

EDILIZIA PROGETTO INTERVENTO 3.1 IMPORTO ATTUAZIONE 

CCNL: 
Cooperative 
sociali 

Manutenzione 
ordinaria di edifici 
del patrimonio 
pubblico 

Manutenzione ordinaria di 
edifici del patrimonio pubblico 
sia in uso sia in concessione per 
finalità di inclusione sociale, 
welfare, istruzione e formazione   

€ 
43.564,00 
  

In via diretta Durata: 
mesi 8 (otto) / 30 ore 
settimanali  

 
 
Di prendere atto di quanto disposto dalla D.G.R. n. 11/25 dell'11.3.2026 e dalla Determinazione Dirigenziale 
RAS- ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E 
SICUREZZA SOCIALE - Direzione Generale del Lavoro - Politiche per il sostegno all'Impresa e 
all'Occupazione n. 16187 prot. 21992 del 14.04.2026 citate in premessa “che la durata dei cantieri sia pari a 
otto mesi e le unità lavorative dovranno essere impiegate per almeno 30 ore settimanali” 
Di approvare l’allegato progetto a firma della gem- Piera Lai  
 
Di approvare il seguente quadro economico generale di progetto: 
 

Quadro economico progetto 

A Finanziamento RAS 43.564,00 
 €  100 

B 
Spese generali riconosciute all’Ente attuatore 
(massimo 3% di A) 871,28 2% 

C 
Quota riconosciuta alla cooperativa di tipo B 
(minimo 98% di A) 42.692,72 98% 



6 

C1 
Spese generali a carico della Cooperativa di 

tipo B (massimo 18% di C) 7.684,68 18% del 98% 

C2 
Spese di coordinamento (massimo 6% di C) 2.561,56 6% del 98% 

C3 Spese nolo attrezzature (massimo 12% di C) 5.123,12 12% del 98% 

C4 
Costo del lavoro (minimo 82% di C) 35.008,03 82% del 98% 

  Costo totale progetto € 43.564,00 
    

 
 
Di individuare il R.U.P. ai sensi del D.Lgs. 36/2023 nel Funzionario Tecnico geom Piera Lai. 
Di autorizzare la trasmissione del presente atto e della scheda progettuale sulla apposita piattaforma 
regionale.  
 
Di imputare la spesa derivante dal presente atto al Cap. 4075/3 “Programma Integrato Plurifondo per il 
lavoro LavoRAS. Annualità 2026 - codice 15.03-1.03.02.99.999” 
 
Di autorizzare il responsabile del servizio tecnico  alla sottoscrizione della scheda progettuale 
 
Con separata votazione ad esito unanime il presente atto è dichiarato immediatamente esecutivo ai sensi 
dell’art. 134 c. 4 del d.Lgs 216 
 
 

Il Responsabile del procedimento 
   

 
  



7 

Approvato e sottoscritto: 
Il Sindaco 

Dott. Andrea Becca  
________________________ 

 
 La Segretaria Comunale      
Dott.ssa Gavina Cocco 
_____________________________ 
   
 
Il sottoscritto, visti gli atti d’Ufficio 

ATTESTA 
 
Che la presente deliberazione: 

 E’ divenuta esecutiva il giorno           ; 
 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art.134, c. 4, D.Lgs. N° 267/2000); 
 Decorsi 10 giorni dalla Pubblicazione (Art.134, c.3, D.Lgs  N° 267/2000). 

 
 

Dalla Residenza Comunale, lì            . 
 

                                                              Il Segretario Comunale 
                                                    Dott.ssa Gavina Cocco 

                                                                    __________________________________ 
 
 
La presente deliberazione: 

 E’ stata affissa all’Albo Pretorio Comunale il giorno            , per rimanervi quindici 
giorni consecutivi (Art. 124, D.Lgs. N° 267/2000; 

 E’ stata trasmessa in data              ai capi gruppo consiliari (Art. 125, D.Lgs. N° 
267/2000), Prot. n°   ; 

 
                                                              L’Incaricato alla Pubblicazione 

                                                    Dott.ssa Caterina Becca 
 


